XIIII. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

P Lanè quamdiu is qui à minore idoneus sit: nihil noui constituendum est in eum qui rem bona fide emerit. Idque & Pomponius scribit.

XV. GAIVS libro quarto ad Edictum provinciale.

S Ed ubi restitutio datur, posterior emptor reuerti ad auctorem suum poterit. per plures quoque personas si emptio ambulauerit, idem iuris erit.

Auxilium extraordinarium in subsidium introductum non cōcurrit cum ordinario. Barto.

XVI. VLPPIANVS libro undecimo ad Edictum.

eam, etsi non cōpetat cōdictio sine causa: sed dicit Pomponius q. reuocatur cautio per condic. sine causa. aliud est quando ipso iure contractus non valet. [IDEM.] Vendidi tibi librum: & te decepi, vel tu me decepisti, nihilominus valet venditio: & tenebit contractus, licet alter nostrū decipiatur. [NON C.] Hīc queritur qui sint iudices qui possunt dare resti. contra suam sententiam, vel contra sententiam iudicis minoris quàm ipsi sint. vnde dicit q. præfectus potest dare restitutionem cōtra suā sententiā: licet à præfecto nō possit appellari. sed quæ sit ratio diuersitatis, dicitur plenè in litera. Dixi maiore iudicem posse restituere cōtra sententiā minoris: sed minor nō potest restituere contra sententiā maioris. Sed vtrū contra sententiā principis possit dari in integ. rest. quæritur. Et respon. aut minor ostēdit manifestā suam læsionē, quia dicit se proditū ad aduocato: & tunc etiā cōtra sententiam principis restituetur: & dabitur restitutio ab ipso principe. aut nō ostendit manifestā læsionem, & hoc casu non restituetur. In fine dicit q. princeps solus restituit contra suam sententiā: & etiam contra sententiā delegati sui. [NON SOLVM.] Notat hīc cum. l. sequen. tria tempora. Primū si decesserit minor qui poterat restitui: & ei extitit maior heres: poterit quidem iste maior restitui intra annum ex persona defuncti. Secundū tempus quando isti minori læso succedit alius minor: nunquid iste minor succedens poterit restitui? Et dicitur q. sic, toto tempore suæ ætatis succedentis: & habebit etiam vtilem annum ex persona defuncti. Tertium tempus est quādo minor maiori succedit: quia si isti maiori restat aliquid ex vtili anno cum decessit, succurrerit isti minori succedenti: quia habebit totum tempus suæ ætatis: & postquam fuerit factus iste heres maior, habebit illud quod restabat defuncto de vtili anno.

a *Etiam hoc*, non solum ea quæ dicta sunt supra eod. l. verum. §. sciendū. vsq; huc. Itē & aliud quod est supra de integ. rest. l. iij.

b *Competere*, & certē competit actio alia cum isto beneficio, secundum M. vt infra eo. §. Pomponius. Item propriē hīc ponitur alia: nam hīc in integ. rest. iure actionis petitur: vt argumen. supra eod. in causā. §. interdum. secundū eum.

nam hoc officiū actionem esse dixit. Sed cōtra dic in vtroque casu. nā cum alia nō datur specialiter: vt per eundem. §. Pomponius dico. & hīc expone an alia detur, scilicet vt sic hęc non detur. Item nec iure actionis: sed officio iudicis hęc restitutio datur: vt infra eo. quōd si minor. §. si.

sed data restitutione antiqua actio vtilis interditur: vt supra e. l. in causā. §. interdum. alibi autem extraordinariū cum ordinario bene concurrat: vt patet j. de rei vindi. l. j. §. per hanc, impropriē ergo ponit hęc dictio, alia: vt supra de procu. l. nō solum. §. quæritur. & quod dicit, actio, id est auxilium per quod dicit ipso iure nullū: vt subiicit. Contra eundē ergo non datur actio specialis, & i integ. resti. sed contra diuersos sic: vt C. si tut. vel cura. interue. l. etiā. j. nisi in casu: vt infra eod. cū mādato. §. si autem. &

est ratio in procuratore: vt ibi dixit. Sed quid a si exceptionem non actionem de iure communi habeat: an dabitur restitutio? Respon. Io. vtique: vt quia deceptus vltra dimidiam iusti pretij. Item da exemplum vt infra eod. si minor. §. minores. in gloss. apparet &c.

c *Restitutum*, bene dico versari, quia dubium. nam quod sequitur, non est dubium secundum M. vel secundum Ioā. supple. vt scilicet restitutio non detur, nam &c. & sic est ar. à simili.

d *Nam si communi*, not. quōd vbi habet locum commune auxilium, non debet extraordinarium peti: vt infra de Carbo. edic. l. cum sine. in prin. & infra ad muni. l. j. in fi. in glo. fin. ibi, superuacuum est &c. & s. de eden. l. quædam. in prin.

e *Nec locupletior*, vnde ipso iure non tenet in eius præiudicium: vt insti. de aucto. tu. §. j.

f *Coierit*, scilicet dolo inductus ad sociandum.

g *Donationis*, nā minor donauit quicquid in societate ponebat.

h *Nec inter maiores quidem*, vt infra pro socio. l. iij. in fin. & l. v. §. fina. Sed quid si deceptus velit agere pro socio? Respon. potest: quia eius fauore tenet, & in odium alterius nullius est momēti: vt arg. j. de iure do. si res æstimata. §. j. in princ. nec dico vt ita teneat ex parte decepti si velit deceptus: quia sic pēderet, quod est absurdum: vt supra de neg. gest. l. Pomponius. imō statim ex sua parte tenet, & non alterius. nam alter dolum suum allegare non potest: vt C. de ser. pig. da. ma. si creditoribus. Item quæro si deceptus agat, nunquid decipiens econtra agat? Viderat quōd sic: vt C. de tēpo. in integ. resti. l. petendā. Sed tamen dic cōtra, sed excipit: vt j. de cōtrahē. emp. l. si in emptione. §. itē si emptor.

i *Ipsa iure*, idem si venditio fiat causa donationis: vt j. de donat. inter virum & vxor. cum hic status. §. si inter virum. Accur.

k *Fratris*, scilicet testatoris.

l *Conditione*, apposta in reddendo: non autem in dando.

m *Deceisset*, scilicet illa filia.

n *Restitueret*, scilicet illa filia.

o *Eas*, scilicet res.

p *Hereditatis*, scilicet heredi heredis, cui non tenebatur, cum enim conditionale hīc erat fideicommissum heredi dandum, nō transmisit heres qui vicem tenet legatarij, ad suum heredē pen-

dente conditione: vt C. de caduc. toll. l. vna. §. si autem aliquid. merito autem hęc cautio cōdicitur, cum sine causa sit exposita: vt hīc subiicit, & infra de condict. sine causa. l. j. & facit infra ad Treb. l. heres.

q *Putasse*, & bene, secundum M. sed malē secundum Io.

r *Adiecit*, propriē. & non corrigit secundum M. sed secundū Io. scilicet corrigendo dictū Aristonis.

s *Incerti*, id est conditione sine causa.

t *Non enim*, bene dico restitutionem dandam, non enim &c. sic secundum M. in integ. restitutio datur, vbi aliud auxilium est speciale: vt & arg. C. si aduer. fil. l. j. & infra. e. Æmilii. sed secundum Io. non, & dic bene dico habere locum conditionem. non enim &c. & est argumē. s. in princ. huius. l. & infra eo. cum mandato. Sed contra Io. est valde. C. de fideiuf. mi. l. si ea. nā ibi dolus dederat causam contractui, & dicitur consulendum fideiussori minoris. ibi ergo dabatur cōdictio sine causa, & restituitur. Sed dicas, ibi alio modo quā per restitutionem succurritur. vbi ergo restituitur? Nā vbi fuit dolus incidens, nō restituitur: quia quilibet maior ageret actione ex eo cōtractu. Sed fortē fideiussor nō: quia tantū ex cōtractu stricti iuris tenebatur. Itē si nullus dolus fuit, nō datur restitutio fideiussori: vt s. in causā. ij. respō. quia ibi dolus dederat causam cōtractui, & traditio facta erat: & fideiussor de euictione tenebatur: nec habet fideiussor conditionem sine causa, sed restituitur ipse & minor. Nam actio de dolo minori denegatur: quia restitui potest: vt s. titu. j. l. ij. §. idem. & l. quidam. sed nonne habet exceptionē? Respon. nō tollit restitutionem: vt in principio huius. l. notatur. Nec etiam ob. d. l. C. si aduer. fisc. l. j. quia ibi re ipsa & infra dimidiam fuit deceptus: non ex proposito. vnde restituitur actione communi: vt infra proxi. §. Item non ob. alia infra eo. l. Æmilii. quia ibi fuit prorogatum tempus in certum diem: illēque dies lapsus fuit: vnde venditor ad legem commissoriam redire potest: vt infra de verbo. obligatio. l. cum stipulatus. Sed heres emptoris quasi cum eo videatur contractum, hoc ipso quōd prorogatio facta est ei, in integ. restitui potest: & actionem ex empto quam recuperauerat per prorogationem, vt infra de lege commiss. l. antepenul. §. fin. & l. sequent. amittit per cursum sequentis temporis.